晋人社办函〔2021〕278 号

关于举办 2021 年人力资源市场高校
毕业生就业服务周活动的通知

各市人力资源和社会保障局：

为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于稳就业保就

业决策部署，充分发挥市场在人力资源配置中的决定性作用，更

好发挥政府作用，增强高校毕业生就业创业服务的针对性、有效

性，更好促进高校毕业生市场化社会化就业，根据《人力资源社

会保障部办公厅关于举办 2021 年全国人力资源市场高校毕业生

就业服务周活动的通知》，结合我省实际，省厅决定近期在全省

范围内举办 2021 年人力资源市场高校毕业生就业服务周活动。

现就有关事项通知如下：

一、活动名称

2021 年人力资源市场高校毕业生就业服务周。（以下简称“服

务周”）

二、活动时间

2021 年 11 月 8 日—11 月 21 日。

三、服务对象

－ 2 －

（一）2022 届高校毕业生；

（二）往届有就业意愿的离校未就业高校毕业生；

（三）“三支一扶”计划等基层服务项目服务期满未就业人

员。

四、活动内容

（一）组织高校毕业生网络招聘会。服务周期间，人社部将

在中国人力资源市场网（chrm.mohrss.gov.cn）设活动专区，我

省在山西人才网（sjrc.com.cn）设省级专区，发布适合高校毕

业生的招聘信息和直播带岗信息。各地要统筹运用 2021 年高校

毕业生就业服务行动、2021 山西·太原人才智力交流大会等活动

线上资源，持续收集发布招聘信息，搭建网络招聘专区，并做好

与中国人力资源市场网和山西人才网活动专区的链接。有条件的

地方应积极举办直播带岗活动，创新活动方式，帮助高校毕业生

与用人单位精准对接。

（二）举办高校毕业生现场招聘会。各地要在疫情防控形势

许可的情况下，有序组织开展分行业、分专业的小型专场招聘活

动。可举办专门面向“三支一扶”计划等基层服务项目服务期满

未就业人员的专场招聘活动和校园专场招聘会。招聘会现场要统

一使用服务周标识，招聘会统一使用的名称为“2021 年全国人力

资源市场高校毕业生就业服务周山西省 XX 市 XX 县招聘大会”。

（三）发动人力资源服务机构举办专场招聘活动。各地要充

分调动人力资源服务产业园和各类人力资源服务机构积极性，引

－ 3 －

导其参与服务周活动，广泛发动有招聘需求的用人单位提供岗位

信息，组织开展线上线下招聘活动，为高校毕业生提供优质人力

资源服务。

（四）开展高校毕业生就业创业指导活动。在条件允许的情

况下，各地要主动对接高校开展“就业指导进校园”“人力资源

和社会保障局长校园行”等活动，为高校毕业生送政策、送指导、

送信息，拓宽高校毕业生获取就业创业政策和招聘岗位信息的渠

道。要主动将就业服务延伸到各高校，充分利用创业园、创业孵

化基地，为高校毕业生提供项目推介、创业指导、项目融资、跟

踪扶持等服务。各地要积极协调高校，将山西人才网及本地公共

就业服务平台与高校网站进行链接，帮助毕业生通过线上渠道获

取就业创业服务信息。

（五）开展高校毕业生就业创业政策措施宣传活动。各地要

积极组织当地媒体开展宣传报道，大力宣传促进高校毕业生就业

创业工作的政策措施，以及高校毕业生到基层就业、到中小微企

业就业和自主创业的先进事迹和典型经验。同时，要积极运用微

博、微信、手机客户端等新媒介，深入解读促进高校毕业生就业

创业的各项政策。

五、相关要求

（一）加强组织领导。各地要明确牵头单位，制定服务周活

动方案，落实人员、经费保障。组织各级公共就业和人才服务机

构、经营性人力资源服务机构参与活动，确保活动有序开展。

－ 4 －

（二）切实提高服务水平。各地要突出活动的公益特性，强

化公共服务理念。服务周期间，对应届高校毕业生、往届离校未

就业高校毕业生、基层服务项目服务期满未就业人员一律实行免

费服务，不得以任何名义收费或变相收费。要为有需求的高校毕

业生做好人事代理、档案保管、社会保险办理和接续、权益保障

等服务。

（三）规范招聘行为。服务周期间，各地要加强招聘活动特

别是网络招聘活动的监管，对参会招聘单位的资质与招聘高校毕

业生信息的真实性、合法性、有效性进行严格审查，严厉打击非

法中介和虚假招聘等违法违规行为，严防欺诈行为、就业歧视现

象等各种问题发生。

（四）做好信息数据报送。各市请于 11 月 5 日前报送活动

信息汇总表（附件 1）；开展直播活动前 3 个工作日报送直播带

岗信息表（附件 2）；服务周活动结束后要及时做好总结工作，

各市请于 11 月 23 日前报送活动情况统计表（附件 3）和服务周

总结材料。

（五）严格落实疫情防控要求。服务周期间，各地要严格落

实疫情防控有关规定，确保活动安全有序。开展现场招聘会的，

要制定现场招聘疫情防控工作应急预案，指导现场招聘会举办单

位做好疫情防控工作。若当地出现疫情，要立即暂停举办线下招

聘活动。

联系方式

－ 5 －

省人社厅人力资源流动管理处 薛 敏

电话：0351-3046776

邮箱：sxrsldglc@163.com

省就业局职业介绍处 樊帅飞

电话：0351-5278336

邮箱：sxjyjzjc@163.com

附件：1.2021 年人力资源市场高校毕业生就业服务周活动

信息汇总表

2.2021 年人力资源市场高校毕业生就业服务周直播

带岗信息表

3.2021 年人力资源市场高校毕业生就业服务周活动

情况统计表

山西省人力资源和社会保障厅办公室

2021 年 11 月 4 日

（此件主动公开）

－ 6 －

附件 1

2021 年人力资源市场高校毕业生就业服务周
活动信息汇总表

表 1：XX 市级牵头单位信息表

市级牵头单位名称 联系人 职务 联系电话 手机号 邮箱 网络招聘链接

表 2：活动城市列表

省市名称 举办单位（机构）名称
网络招聘 现场招聘

联系人 联系电话 联系人 联系电话

XX 市 区号—xxxx 区号—xxxx

XX 区

XX 县

表 3：现场招聘会场次汇总表

单位名称 活动名称 会址 时间 展位数 联系人 联系电话及手机号

……

备注：现场招聘会的举办时间，由举办单位根据当地实际情况在服务周期间内自定，请将已经确定的举办时间、地点、规模报省就业局。

－ 7 －

附件 2

2021 年人力资源市场高校毕业生就业服务周
直播带岗信息表

填报单位（章）：

主办单位 直播时间 直播主题 直播链接 主题图片

备注：1.请各地将此表格和直播主题图片（内容包含具体直播时间），提前 3个工作日通过电子邮件报送至省就业局。

2.直播起止时间具体到 X月 X日 X时 X分。

－ 8 －

附件 3

2021 年人力资源市场高校毕业生
就业服务周活动情况统计表

填报单位（章）：

序号 填报项目 填报内容

1 现场招聘会

组织次数

参加单位数

提供就业岗位数

参加毕业生数

投递简历数

达成初步意向人数

2 网络招聘会

参加单位数

提供就业岗位数

投递简历数

达成初步就业意向人数

3 直播带岗
开展次数

观看人数

4
发放就业政策等宣传资

料情况
份数（总）

5 就业创业指导
场数（总）

参加的毕业生人数（总）

6
经营性人力资源服务机

构参加情况

参加单位数

提供就业岗位数

达成初步就业意向人数

填表人： 联系电话：

	填表人：                    联系电话：